Septuagesimum tertium, quia denūtiatio facta po  
dicum, qui dicit aliquem infirmum, vel q̄ sit reman  
catrix, nunquam aliquid operatur, nisi præcedat  
inquisitio diligens. Circa hoc tex. est singularis, &

elamat Bart. in l. semel. C. de re mil. lib. 12.

Septuagesimum quartum, quia medici vocati ad infirmos, debent ante omnia infirmum ad confessionem inducere, neque quicquam debent persuadere pro salute corporis, quod tendat in animæ periculum, cap. cùm infirmitas. de pœnit. & remiss.

Septuagesimum quintum, quia prior conuentualis non potest alibi residere, quād in loco monasterij: tamē proper infirmitatem potest. tex. not. cum glo. in clem. i. in §. ianē. de statu monach.

Septuagesimum sextum, quia si abbatissa infra annum infirmitate detenta non fecit se benedici, non priuatur, vbi alias priuaretur. tex. est cum glo. in clemen. atten-  
ders. §. statuimus. de statu monach. in ver. rationalis.

Septuagesimum septimum, quia licet clericus non pos-  
sit exire extra chorūm ante finem officij: tamen ex causa infirmitatis superuenientis potest. clemen. i. de celebrat.  
mis. in glo. in ver. rationabili.

Septuagesimum octauum, quia infirmitas est iusta cau-  
sa dispensandi super pœna delicti cum aliquo. gl. cum tex.  
in clementina prima, in ver. necessitate. in §. si qua verò.  
de privilegio.

Septuagesimum nonum, quia licet tempore interdicti  
sit data potestas celebrandi conuentui, & tunc non pos-  
sint alios admittere ad audiendū diuina: tamen si ille con-  
uentus nō haberet nisi tres ministros, quorum duo essent  
infirmi, ille tertius potest alios admittere, ne priuilegium  
esset inutile. glo. pœn. in cap. licet. de priuileg. in 6.

Octuagesimum, quia tribunus militum debet valetudi-  
narios militum visitare & inspicere, an propter hoc sint  
licentiandi. l. officium. in f. ff. de re milit.

Octuagesimum primum, quia infirmitas procuratoris  
tollit presumptionem reuocationis resultantis ex iudicio  
suscepito per dominum. cap. si quem. in fine, de procurat.  
libro sexto.

Octuagesimum secundum, quia miles propter infirmi-  
tatem impeditus venire ad diem commeatus excusat. tex.  
est notabilis in l. qui commeatus. ff. de re milit.

Octuagesimum tertium, quia perpetua infirmitate la-  
borans, excusat à tutela yel cura. l. i. C. qui morbo.

L iiij

**D** Octuagesimum quartū, quia licet sint paria, quod mehtum ordinetur ore tenus ab ipso testatore coribus, vel quod coram ipso testamētum ordinatum legā notario testibus, vt in l.hac consultissima. §. ad cum qui testa face possit, tamen si coram testatore grauitimo illa scriptura esset lecta coram testibus, per hoc probaretur testamētum illud fuisse suū, nisi exprebetur, quod illa scriptura lecta de voluntate testimoniata fuit. Ita pulchre & notabiliter dicit Ioan. Andatione Spec. in tit. de testa. §. in primis. quem Doct. & cum humana referunt, quod bene nota.

Octuagesimū quintū, quia operæ infirmi, inutile I. penul. ff. de rei vendic.

**E** Octuagesimum sextum, quia legatum infirma etum, ad ornamentum ciuitatis cedere dicitur, tent hoc in l.ciuitatibus. in princ. ff. de leg. j.

Octuagesimum septimum, quia licet cōiunctus m̄ cōiuncti scire præsumatur: fallit tamen nisi coniunctus infirmus. Ita Bar. in l. is potest. ff. de acqui. hær. per te cum in tua. qui matr. accus. possit sequitur Alexā. in l. 7. §. Lucius. in 2. colum. nume. 5. ff. de liber. & posth.

Octuagesimum octauum, quia infirmi propter miseritatem nubere debent, quia, vt dicitur Ecclesiast. 36. Vt est mulier, ingemiscit æger. Et vna ex causis querit monia procuratur, est, vt in tribulatione cōsolentur pauci contraherent, cum pauci reperiatur sani: secundum Barto. in tracta. de tyrannide, & Æneam Sylium, cap. 37. Debet tamē hoc prius infirmus spōsa reuelata scandala nascantur, vt notatur in cap. quemadmodum iureiurand. & in c. j. & ij. de coniug. leproso.

Octuagesimum nonum, quod infirmus in extremitate constitutus, præsumitur sanæ mentis, nisi contrariū posse, vt dicit Abb. in c. dilectus. nu. 9. & 13. de success. ab initio.

Nonagesimum & ultimum, quod infirmitas non aliquem a cōsum nullum, nisi sanam mentem excludit. in cap. ex transmisla. de renuntia.

Hæc de priuilegiis infirmitatum succinctè, & quæ trāsennā dicta sufficiat: quæ longè magis ampliati porraissent: tamē breuitati studēs, ne in immēsum ret opus, tantū mēdullam veritatis adnotare volui.

tamen alios casus ad infirmitatem pertinentes videre vo- A  
luerit, ad indices recurrat, quibus ista addere poterit. Nam  
facilius est inuentis addere.

## QUAESTIO DECIMA.

V A E R O, an regula ista habeat locum in infirmitate  
animi, & non corporis?

SOLV T I O. Potest teneri quod non, cum ista re-  
gula propriè intelligenda sit, & infirmitas mentis resigna-  
tionem prohibet, sicut & cæteros actus. I. in negotiis. ff. de  
regul. iur. Et hoc de planq procedit capiendo infirmitatem  
mentis pro furore. de qua in cap. si quis insaniens. & in ca.  
j. 15. quæst. j. & in clem. si furiosus. de homic. Et isto casu de-  
bet constare resignatione in furore factam fuisse, ut præ-  
dicta procedant: secus autem, quod resignatio reperitur B  
facta à furioso, qui modo est sanæ mētis. Quia ex quo clা-  
re non constat facta fuisse in furore, in dubio præsumere-  
tur facta in sana mente, vt Bald. dicit in sua Marg. in versi.  
furiosus. & in l. si per illum text. C. de hæred. instit. & tradit  
late Alexand. & Moder. in l. furiosum. C. qui testamen. fac.  
pos. Si verò infirmitas animi capiatur pro ira, vel odio, vel  
alia passione, vt capit glo. in summa. 15. quæst. j. idem dicen-  
dum est, quo ad effectum istius regulæ. Sed maius dubium  
est, nunquid renuntiatio in talibus passionibus facta, va-  
leat; & de facta per iram non est dubium, quod nō valeat,  
per ea qua latè scribit Iason in l. si filiam. in 2. colum. C. de  
in offic. test. & Fely. in cap. Matth. decimo. De facta in gau-  
dio, habes gloss. in verbo balneum. in §. serui yero. Institu. C  
de liber. & text. in cap. vnuſ. quisque. 22. q. 4. & de facta per  
metu habes in ca. abbas. quod metus cauf. & in decif. 102.  
de renunt. in antiqu. cum cōcord. vt latè scribit Deci. in con-  
sil. 19. Et eodem modo de ebrio dicendum est, ut in clem.  
si furiosus. de homicid. & in dicta glo. summ. e.

Tamen aduertendum est, quia de resignatione facta co-  
lore iracundia, ex eo, quia per prius episcopus male illum  
tractauerat. Dom. & Præpo. aliquie in cap. quām periculoso-  
sum. 7. q. j. tenent talen renuntiationem valere, licet pos-  
sit statim beneficium repeti. secus tamen ex interuallo. Ita  
dicūt ibi Doct. & sequitur Decius in c. 2. in 2. col. de rescri.  
Itaque ad istas passiones non adaptatur regula, quæ requi-  
rit talen infirmitate, quæ nō impedit renuntiatione. Sed

L iiiij

Depassiones animi praefatæ, quia occupant intellectum  
bertatem iudicij, non adaptatur huic regulæ, cum regu  
læ facta duratibus huiusmodi animi infirmitatibus, in  
la, neque potest in ea militare distinctio illius regulæ  
delicet, si renuntians moriatur infra viginti dies, vel  
quia ista distinctio presupponit resignationem valde  
infirmo sanæ mentis factam.

QUAESTIO VNDECIMA.

**Q**UAE RO, quid si infirmus ex vulnero non lethali  
quo non putabat se moritur, renuntiet, qui  
ex superueniente infirmitate sua, aut medico  
culpa, non ratione vulneris decessit: vtrum isto casu  
cedat regula?

**E**SOLVTIO. Casus iste aliâs accidit in Rotæ in Propria  
vt refert hic Fely, in quibusdam remissionibus: nihil  
determinat, sed se remittit ad quasdam allegationes, que  
reperiuntur in rerum natura. Et glossator etiam hic de  
quæstione meminit, licet eam dubitatiuè resoluat. &  
tur magis inclinare in partem negatiuâ, videlicet, non  
bere locu regulâ, Motus, quia regula requirit infirmi  
ipsa infirmitate mortuū: qui verò moritur ex casu super  
niête, nō dicitur ex eadē infirmitate mori. Et omisiti  
lationibus, ita opinio mihi placet. Pro qua est decisa  
Veronen, in cōsil. 62. magnificè, &c. & Soci. consil.  
mo aspectu, cū pluribus aliis cōcor. quas congerit quæ  
Moder. Neapolitanus in quibusdam votis suis nuper  
pressis, voto. 24. col. penult. Et istam opinionem in tem  
istius regulæ tenent Moder. de Sylua in tracta. benefi  
parte. q. 46. per rationem quam ponit glof. hic.

Et ista opinio ratione suaderi potest, quia illa verbis  
ipsa infirmitate, &c. hic posita, denotant causam finali  
propinquâ respectu dictiōnis, De, quæ secundū cō  
doctrinas causam primam & immediatam, & sic fin  
importat, vt notat Bart. & Moder. in l. non dubium, p  
lum tex. C. de legibus, cū concord. vt congerunt Dec  
alij Moder. super tit. si cert. pet. in 2. & 3. lectu. & in lo  
condiō. in princ. ff. si cert. pet. Cessante igitur causa  
li, videlicet, quod renuntians nō de ipsa infirmitate, s  
alia noua superueniente moriatur, cestat ratio regula  
per cōsequens dispositio. Vacabit igitur beneficiu p  
signatur.

signaturem, & nō per obitum, vt voluit ista regula. Et ita A  
secundum istam opinionem indicauit Rota in vna Com-  
postellana coram me de anno præterito pro Ioā. Gaiozo.

Et tamen aduentendum, quod ad effectum, vt quis dica-  
tur mori ex noua infirmitate, & nō ex eadem antiqua, de-  
bet hoc plenè probari per iuramenta Medicorum, & pro-  
bationes concludentes, vt fuit seruatum in illa Cōpostel-  
lana. Et quanvis gloss. in l. j. C. de emenda ser. teneat, quod  
probetur noua infirmitas, si infirmus post triduum visus  
fuerit ire cū baculo. Quam gloss. sequitur Ange. in tractatu  
Maleficiorū. in verbo, & dictus Titius. in prin. & Ang. in l.  
quod si nolit. §. qui mancipium. ff. de ædil. edict. & Petr. de  
Anchara. in consil. 284. incip. iure stricto. & alibi sāpe. Ta-  
men Abb. & plerique alij in cap. 2. de cler. percuss. non te-  
nent illam gloss. Imò volunt, quod si vulneratus moritur  
post 8. dies, etiam infra 8. menses, præsumitur mortuus ex  
codem vulnere. per text. ibi. ad idem tex. in ca. contineba-  
tur. de homic. Et propter hanc opin. diuersitatem fortassis  
Barro. in l. si in rixa. ff. de sicc. col. fina. tenuit, quod hoc sit  
arbitrium iudicis, & sequitur Barth. Veronen. in consil. 41.  
incip. licet inuitus. in §. col. & in multis locis hoc docto. di-  
cunt, quos breuitatis causa non resero.

Sed quia ex prædictis nō habetur clara resolutio huius  
dubii, ego pro decisione istius materia distinguerē tres ca-  
sus. Primus est, quod cōstat aperte vulnerati omnino ex  
vulnere cōualuisse, & agebat ea quae sanī facere consue-  
runt, vel longo interuallo pōst deceſſit. Nam isto caū re- C  
gula ista non habet locū: quia quae ex interuallo fiunt, non  
dicuntur inefſe. Sed præsumetur hoc casu infirmus mortuus  
ex noua causa, & non ex infirmitate antiqua. Hoc expressè  
tener Bald. vt plures alios omittam, in consil. 328. an vulnus  
fuerit mortale, &c. in 2. volum. Secundus est casus, quando  
adhuc infirmus ex vulnere nō lethali non erat totaliter sa-  
nus, sed tamen erat iam extra periculum: quia visus fuit for-  
te pōst triduum cum baculo incedere, iuxta gloss. in d. l. j.  
nec sunt aliae probations. Et tali casu, quia potuit vulne-  
rato superuenire spasmus, vel aliquod aliud accidēs, & tūc  
tales cōiecturæ arbitrio iudicis relinquentur, qui ex variis  
argumentis motum animi sui formare potest. Et ita proce-  
dat, quod dicit Bart. in d. l. si rixa. cū simil. Et isto casu onus

L

D probandi incumbit dicenti esse mortuum ex nouac  
Quia in dubio præsumitur mortuus ex eadem infirmo  
Et ita Rota sæpe interpretatus est regulam istam in de  
Compostellana coram me, & in alia coram R.P.D. Non  
Tertius casus est, quando sumus in dubio, quod non ha  
aliquæ cōiecturæ præter hoc, quod vulnus nō erat lethale  
Et tali casu præsumendum est infirmum mortuum ex vuln  
re, & erit locus isti regulæ. Et hoc casu militant, quæ dicitur  
Bald. in cap. j. in princ. quib. m. o. d. f. e. u. d. a. m. i. t. & Ange. & S  
lyc. in d. l. j. volentes, vulneratum præsumi in dubio mor  
tuum ex vulnero. Limitatur tamen iste ultimus casus  
procedere, quando ageretur de puniendo vulnero  
pœna mortis: quia tunc in dubio mitior interpretatio  
E cienda esset, ut notabiliter declarat Hippolytus de Ma  
liis in consil. suo 7. incip. summi ccii Deus. super in  
men vide Fely. in cap. presbyterum. de homin. qui non  
liter ista declarat. Et ex prædictis ad aliam qualitatem  
infertur, quam proposuit R.P.D. Marcel. Episcopus  
Iulij. 1538. in vna Leo dien. canonicatus, videlicet, noster  
infirmus ex mobo Gallico, quem manifestè constat, non  
esse morbum periculoso vitæ, præsumatur mortuus  
fra 20. dies ex eodem, an verò ex superueniente infirmo  
te? Et resolutio appetit ex prædictis, quod præsumatur  
mortuus ex eadē infirmitate: & qui dicit contrarium  
tur probare. Et ita Domini trāsierūt, licet materia ali  
sputata nō fuerit, qua in veritate disputatione nō indu

## F QVÆSTIO DODECIMA.

**Q**uid si aliquis sanus renuntiet, sed in actu pri  
di consensum, vulneratur, & ibi moritur, an de  
beneficium vacare per obitum, aut per resolu  
tionem, quo ad affectum regulæ?

**SOLVITIO.** Considerato principio, dicitur vacu  
neficium per renuntiationem, cum tunc infirmus nō fuerit, re  
quisit iste tex. Sed attento fine, id est cōsensu, qui  
ficit renuntiationem, & cōsideratur hic in regula ad con  
numerationis 20. dierū, videtur cōcludendū contur  
bitur.

Quid tenendum? Putarem ista duo tempora cōde  
quo ad hoc, ut iste tex. procedat, videlicet, in principio  
in fine resignantē fuisse infirmum. Nam ista regulæ  
rit infirmitatem, & sic istam qualitatē. Etideo debet

tempore concurrere, iuxta ea quæ dicit Bal. in c. constitutus de rescri. Sicut dicimus in testamento, q; tribus temporibus capacitas requiritur. §. in extraneis. Insti. de hære. qualit. & dif. Si igitur renuntiatio per Papam fuit admissa tempore sanitatis, licet tempore consensus reperiatur infirmus, puto beneficium vacare per renuntiationem, quæ tunc dicitur verè facta, quando Papa admisit. Nam cōsensus, qui postea præstatur, trahitur ad tempus admissæ resignationis, cum sit potius ad executionem inuictus, quam ad validitatem gratiæ, ut traditur in c. quædam. de renunt. Ita refert Cassiodorus fuisse in Rota tentum. Et hinc est, q; ille consensus post obitum resonantis præstari potest, vigore bullæ Alexandrinæ, ut sæpe in Rota me præsente practicatum fuit, præsertim in una Placentina Archidiaco-  
natus coram R.P.D. Marcello, & alibi dixi. Et ponit idem D. Guli. in alia decis. Et licet regula illa Moderna computet illos viginti dies, à tempore præstati cōsensus: requiritur tamen q; tempore celsionis resignans fuerit infirmus: & q; ex illa infirmitate infra viginti dies computandos à die cōsensus, deceperit. Hodie tamen per extraug. bonæ memoriarum Clementis VII. & per reg. S.D.N. Pauli III. sublata est ita difficultas, qui tantum voluerunt infirmitatē tempore præstanti cōsensus adesse, licet resignans sanus fuerit.

SECUNDA PARS CON-  
cernens beneficia.

## QVÆSTIO DECIMATERTIA.

C

V A E R O, utrum ista regula locum habeat in eo  
qui cedit commendæ?

**SOLVUTIO.** Iste casus contigit in Rota de anno M.D.XIX. in causa de Funes, corā D. Bartholomeo de Petra sancta: cuius facti seriem D. Guli. Cassio, olim Rotæ auditor, in quibusdam collectaneis decisionū Rotæ refert, quæ modō præ manibus plurimum versantur: vibi per eū. Et tūc causa sèpius posita, Rota variauit. Nam quinq; ex Dominis tenuerunt partem negatiuā, videlicet, regulam locum non habere. Alij aliā partem sunt sequuti. Sed ut clarius veritas istius quæst. per cōtraria demonstretur, quædā motiuā, & argumēta pro vtraq; parte referam: ex quib; postea resolutio huius quæst. colligetur.

D Quod igitur ista regula non habet locum in cedula commendæ, adducitur primò, quia regula ista non in mentionem de cessione commendæ, sed de resignatione beneficij, ideo casus omissus dispositioni juris commis relinquitur: iuxta vulg. cap. suscepit. de rescrip. lib. 8. commodissimè. ff. de libe. & posthu.

Præterea, quia verba istius regulæ nō videtur posse ptari ad cōmendam, sed potius repugnant, cū de beneficio collatiu loquantur, & quod in titulum datur, vnde ibi, conferatur, &c. & de beneficio in quo inducitur vacatio, vt patet ibi, vacare censeantur, &c. Sed beneficia commendata non conferuntur, neq; vacare dicuntur, vnde Fede. de Se. in tract. de perm. beneficiorū. q. 15. & Roma.

E confi. 350. & Rota in antiqu. decis. j. de concess. præb. Et idem pro stylo Cancellaria Apostolica introduxit, quae eo q; mentē Pontificis interpretari videtur, Consistorio papæ appellatur, vt inquit decis. 362. in nouis. Igitur omnibus verbis regulæ, eius ratio & dispositio cessat.

Accedit, quia intentio papæ nō presumpitur fusile de quod verba non important. l. quod constitutum. ff. de militi. & tradunt Moderni Papie. in l. i. in 3. colum. tertio facit. ff. si quis in ius voca. non erit. Item quia istius regulæ sumpta ex viscerib. c. fi. de renuntia. lib. 8. fuit, vt fraudes evitentur, quibus expectantes & ordinari deludi poterant, cessat in commendata, cū in ea praesentia non fraudetur. Ex eo, quia cōmenda inducit quodammodo reservationem, vel saltem afficit beneficiū, vt declarat. ma. in consi. prædicto, post Archi. in c. is cui. de elect. & Cōpost. in ca. cūm à nobis. eo. tit. & sequitur lo. in Pauinus in tract. de offic. & pot. c. sede vac. in 3. q. secundum partis. & Lapus in addi. ad tract. Fede. de perm. benefic. Et tamen ordinarij expectantes cōferre, vel acceptare, sunt beneficia reseruata, vel affecta: vt concludit idem in consi. 342. & in consi. 160. in proposito casu. & cōf. post Calde. consi. 9. titu. de præb. Et hodie habemus iniam Cancellariæ, secundum quam ita iudicavit Rota Zamoren. Archidiaconatus coram R. P. D. Massie de mense Ianuario. m. d. xxxii. Et quod expectantes beneficia commendata ( eò quia affecta acceptare non possunt) tenuit Rota in una Valentina parochialis de Pege.

ram R.D.Io.Paul.de mense Nouemb.m. d. xxxix. quic- A  
quid dixerit Soci.in consi.32. sequutus Roma.in quodam  
cōsi qui hoc non dicit, & illud consiliū fuit à Rota repro-  
batum, ut refert R.P.D.Iac.de Simoneta, in tract.reservu.

Suadetur ista opin.ex eo, quia ista regula est correctio-  
ria,penal,& exorbitans à iure communi,liberam facul-  
tatem à iure tributam, possessoribus auferens, resignandē  
sua beneficia, & pœnam annulationis prouisionis indu-  
cens,iuxta l.senatus ff.de contrahen.emp.& c.debet.cum  
simil.de immu.eccl.lib.6.Sed in penalib,& exorbitanti-  
bus secundum communes doctrinas, verba propriè & stri-  
ctè capi debent.l.cum quidam.de lib.& posthu. c.odia.de  
reg.iur.lib.6.Et adeò hoc verum est, quod in tali materia,  
etiam à majoritate vel identitate extensio prohibetur, vt B  
not.in authen.quas actiones. C.de sacrosan. eccl. Cūm  
igitur verba istius regulæ sonent de beneficiis, quaæ in ti-  
tulum dantur, ad commendam trahi non debent, quaæ à  
titulo differt, vt in c.dudum.de elec.& c qui plures.20.q.1.

Confirmatur ista opinio ex his quaæ scribit Old. consil.  
179. queritur. Vbi concludit extraugantem iniunct. & Bo-  
nificij v.111. positam sub tit.de elec.quaæ loquitur de lite-  
ris expediendis super ecclesia rum prouisionibus, non ha-  
bere locum in ecclesia cōmer.data.Et sequitur Fran.Paul.  
olim Rota auditor egregius in d.tract.de of.& pot.c.sede  
vac.fo.41.Cessantibus igitur verbis, & ratione regule, eius  
dispositio cessare debet.c.su ggestum.de deci.cum vulg.

Præterea,quia vt dictum est, ista reg.loquitur de bene- C  
ficiis quaæ dantur in titulum, sed cōmenda non est titu. &  
propter ea incompatibilitatem non inducit, vt in c.dudū.  
el.2.de elect. Sicut etiam vi demus quod habens benefi-  
cium regulare in commendam, cogi non potest, vt profi-  
teatur religionem, ad qua in titularis compelleretur. Ista  
fuit in effectu quaæ pro ista parte negatiua facere videtur.  
Quibus non obitantib; is contraria pars, suis etiam ra-  
tionibus & argumētis defendi potest.In primis facit, quia  
commendæ nostri temporis ex vsu patris familiās, hodie  
loco titulorum habentur : & beneficiati de fructibus illa-  
rum disponunt, vt de beneficiis titularibus, quemadmo-  
dum tradit Præpositus, v ulgo Card.Alex.in c.cum autem.  
44.distinct. in 6.col.& i. n c.si quis. in penult.col.; 8.distin.

D Quam interpretationem s̄epe accepit Rota, & sequitur Troilus de Malutis in consil. suo in materia commentaria post tractat. suum de sortib. impresso.

Secundō, pro hac parte facit, quia regula 30. de familiis Cardinalium, habet locum in cōmenda, attenuata mente, licet de ea mentionem non faciat, ut s̄epe in causa iudicatum fuerat. Et hoc idem dicebatur de regula de risimili notitia, & de reg. de idiomate. In quibus licet cōmenda nullum sit verbū, ex mente tamen ad cōendas adaptantur. Quia virtus legis non in cortice verbō sed in sensu & mente, quæ verbis est præferēda, confitit. scire. ff. de leg. & l. scire oportet. S. aliud. de executa. simil. vi traditur in c. intelligentia. de verb. sig. & in c. obuiandum fraudibus, quæ possent ita fieri per cōmentarios cedentes, sicut per titulares resignantes. Igitur Et ad colligendū mētem regulæ, illud afferri potest. si Papa fuisset de ea iuterrogatus, verisimiliter ita loqueretur, Igitur habendū est pro espresso. l. tale pactū, s. ibi not. ff. de paet. Quæ quidem lex procedit, nō sed per modū statuti, sed etiā re scripti, cōventionis, & a dispositionis aliquid cautū existat, secundum Ball. Pa. Cast. & Mod. ibi, & Card. cōf. si. 2. col. Attēta igitur rete, & similitudine rationis sit extēsio de casu expressū non expressum, iuxta gl. in c. si postquā, de cōf. clem. i. eo. ti. cum concor. vt scribit Deci. cōf. 13. in y.

F Accedit prædictis, quia quāndoq; videmus cauſas de Apostolica cōmendatariis, sicut titularibus cōmendatariis. Ergo non debet inter eos fieri aliqua differētia. Plus fundamēta, & rationes pro vti' aq; parte adduci & cōtari possent, sed quia ab eo, q; uod de creui, breuitate statuto, longius quam par sit, diuagarer, omitti potest. cū hanc eandem quæſtio. no uis aliis motiuis tam disputem in regula de triennali, q. 4. & in pluribus regulis huius tractatus, vbi videri idum erit.

Pro resolutione tamen potest breuiter dici, q; uod quimur in cōmendis tēporalib. & procedūt omnimenta quæ pro parte negatiua adducuntur: aut logica de cōmendis perpetuis. Et ex quo illę equiparatur, vt dictū fuit, tali casu procedūt ratiōnes in cōtransi-

Quibus accedant, quæ Collectarius in c. vi. de fil. presby. A  
Gaspar de Peruf. & Æneas Sabi. in tract. refer. in 2. & 7. fo.  
tradut. Vbi in simili q. querunt, an per dationē in cōmendā  
definit beneficiū esse reseruatū : distinguūt, aut cōmenda  
est tēporalis, & nō definit, iuxta cōsi. Soci. 32. Aut est per-  
petua: & quia tunc Papa de beneficio plenē disponit, sicut  
per collationē, expirat reseratio. Ita dicūt p̄fati Doct.  
ibidē, plura ad hoc alleg. quæ breuitatis causa nō referto.

## QVÆSTIO DECIMA QVARTA.

**Q**UÆRITO, An ista regula comprehendat ecclesiās,  
sive beneficia cōfistorialia?

**SOLVITIO.** Noua est difficultas, haec tenus nō de-  
cisa ex eo, quia talib. ecclesiis p̄lati, habita prius discus-  
sione in cōfistorio, p̄ficiuntur: & sic absolutē actus resi- B  
gnationis non est liber. Et propterea Cancellaria cōsue-  
uit transire expeditionē in similib. ecclesiis cū derogatio-  
ne istius regulæ ad maiorem cautelam, prout etiā attestar-  
tur Reuerend. dominus mens, multis seculis memorādus,  
Dominus Laurent. Puccius Card. Sanctorum quatuor, in  
quibūdā suis memorialib. Cuius quidē stylus, quādo iu-  
ra non refragantur, sequēdus esset: arg. c. olim. de consue-

In contrarium facit, quia ille stylus nō habet in se fun-  
damētum iuris, & regula ista generaliter loquitur, & eius  
ratio militat in istis beneficiis. Ergo regula in eis habebit  
lo cum: quia si lex non excipit, nec nos excipere debemus.  
l. ff. de vīl. alex., &c. Et quia ista beneficia cōfistorialia  
regulariter sunt magni momenti, & facilius in eis fraudes C  
committi possunt, cūm à pluribus appetantur & deside-  
rentur. Et propterē magis militat dispositio istius regu-  
læ, quæ ad excludendas fraudes emanavit.

Breuer puto primā opī. de iure veriore: pro qua est  
decif. Lapi. in alleg. 84. col. pen. vbi querit, an in generali  
cōcessione etiam ad reserata & decoluta, veniant Abb.  
de quib. cōfistorialiter prouidetur. Et dicit q. nō, per plu-  
res rationes quæ militant in casu nostro, quas nō referto,  
cūm ibi videri possint. Et pro ista opin. vltierius facit, quia  
videmus reg. de publicandis resignationib. in cōfistoriali-  
bus locū non habere, vt aliás Rota tenuit, & retulit mihi  
olim D. Pet. And. Gamarus. Et ratio decisionis fuit, quia in  
huiusmodi beneficiis cessat fraudes, ppter quas repellen.